v] Que inquisicio especial no sia feta contra alcy
51 primerament no era request e cifal.—Encara do-
nam € atorgam a uos € als uostres per tots temps
e encara establim, que daqui auant enquisicio es-
pecial no sia feta especialment en la ciutat ne en
la yla de Malorcha contra algu, si donchs prime-
rament aquel contra lo qual se deu fer la inqui-
sicio no era citat o request, e que lauors ueia ju-
rar los testimonis sis uolra, e puscha si deffendre
axi con per dret sia feedor. Empero si sobre al-
cun crim o malefici se feya enquisicio general,
con per auentura el comensament no fos mani-
fest ne mostrar nos pogues qui o quals especial-
ment lo dit crim o malefici haguessen fet, e per
la dita enquisicio general aparegues algun esser

colpable del dit crim o malefici, lauors puscha

esser enantat per la dita enquisicio general con-
tra aquel qui especialment colpable sera en
aquela.—Les dites empero totes coses e sengles
axi con damunt son espressades per nos € per
los nostres hereus e successors a uos damunt
dits prohomens ciutadans e habitadors de la
ciutat e del regne de Malorques e als uostres
stccessors per tots temps donam e atorgam, €
aqueles bones e fermes sermar e hauer tots
temps prometem. Manans a tinens loch nostre

et uniuersis zliis officialibus et subditis nostris,
presentibus et futuris, quod predicta uniuersa et
singula 2 nobis data et concessa ut superius sunt
contenta, firma habeant et obseruent et faciant
ab omnibus perpetuo inuiolabiliter obseruari, et
non contraueniant nec aliquem contranenire per-
mittant aliqua ratione. Et quia sigillum regni
nostri nondum fieri feceramus, presens instro-
mentum sigillo nostro solito fecimus sigillari.
Data Majoricarum, pridie idus septembris anno
Domini millesimo ducentessimo septuagesimo
sexto.

Signum $¥ Jacobi, Dei gratia regis Majorica-
rum, comitis Rossilionis et Ceritanie et domini
Montispesulani.

Testes sunt: Aries Yanes, Berengarius Ar-
naldi bajulus et tenens locum dicti domini regis
in Majoricis, Gauceranduos de Vrgio, Michael
Nuniz, Arnaldus Bajuli jurisperitus.

Sig $% num Petri de Calidis, qui mandato pre-
dicti domini regis hec escribi fecit et clausit,
loco, die et anno prefixis.

INSTALACION DE LA RESERVA EN CONSELL

(1720)

\G1SABTE als 24 del mes de Agost de lo
_ | any 1720, dia del glorios apostol de
Z5n244 Christo Sant Barthomeu, felis dia en el
cual se posa la Reserva del Santisim Sagrament
(que sia alabat per esempre) en la iglesia de la
noue parroquia del lloch de Consell (*), sufra-
ganea de la parroquial de Alard per lo Illustri-
sim y Reverendisim Senor Don Atanasi de Es-
tarripa Bisbe de Mallorca, conforme decret de
su [llostrisima dels 23 Maix de 1720.